آل عمران ۳: ۹۲
- ۲۲- تفسیر جزء عم، ص: ۳۷
- ۲۳- ابو داؤد، سلیمان بن الاشعث السجستانی (م ۲۷۵ھ)، السنن، دار السلام للنشر والتوزیع الرياض، ۱۳۳۰ھ/۲۰۰۹ء، کتاب السنة، باب فی لزوم السنة، رقم الحدیث: ۴۶۰۴، ص: ۹۱۲
- ۲۴- الخطابی، ابو سلیمان حمد بن محمد (م ۳۸۸ھ)، معالم السنن، مطبعة العلمیة حلب، الطبعة الاولى، ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۴ء، ۲۹۸/۴
- ۲۵- خطیب بغدادی، احمد بن علی (م ۴۶۳ھ)، الکفایة فی علم الروایة، دائرة المعارف العثمانیة، حیدرآباد، اندیا، ۱۳۵۷ھ، ص: ۱۴
- القرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد (م ۶۷۱ھ)، الجامع لاحکام القرآن، دار الکتب العلمیة بیروت، ۱۳۰۸ھ، ۶۷/۱

۲۶- الدراری، عبداللہ بن عبدالرحمن (م ۲۵۵ھ)، السنن، قدیمی کتب خانہ، مقابل آرام باغ، کراچی، س-ن، باب السنۃ قاضیہ علی کتاب اللہ، ۱۵۳/۱؛ الکفایۃ فی علم الروایۃ، ص: ۱۳؛ الجامع لاحکام القرآن، ۶/۱؛ نیز دیکھئے: ابن تیمیہ، احمد بن عبداللہ (م ۷۲۸ھ)، مقدمۃ فی اصول التفسیر، مطبعۃ الشرقیہ بدمشق، الطبعة الاولى، ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء، ص: ۲۴-۲۹؛ السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابوبکر (م ۹۱۱ھ)، الاتقان فی علوم القرآن، دارالغد الجدید القاہرہ، الطبعة الاولى، ۱۳۲۷ھ/۲۰۰۶ء، ۱۵۸/۳-۱۶۲

۲۷- النصر، ۱۱۰: ۱-۳

۲۸- ہودا، ۱۲

۲۹- الانعام، ۶: ۳۳

۳۰- الانعام، ۶: ۳۵

۳۱- البقرۃ، ۲: ۲۱۳

۳۲- تفسیر جزء عم، ص: ۱۷۱

۳۷- تفسیر جزء عم، ص: ۱۳۲

۳۸- ایضاً، ص: ۱۸۲

۳۹- البخاری، الجامع الصحیح، کتاب اخبار الآحاد، باب ماجاء فی اجازۃ خبر الواحد...، ص: ۱۲۷

۴۰- ابن حزم الاندلسی، علی بن احمد (م ۴۵۶ھ)، الاحکام فی اصول الاحکام، دارالافتا الجدیدہ، بیروت، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء، ۱/ ۱۱۹

۴۱- البخاری، الجامع الصحیح، کتاب اخبار الآحاد، باب وصاة النبی صلی اللہ علیہ وسلم، وفود العرب ان یبلغو من وراءہم، رقم الحدیث: ۲۶۶۶، ص: ۱۲۵۰؛ نیز دیکھئے، باب ماجاء فی اجازۃ خبر الواحد، رقم الحدیث: ۲۴۶۶، ص: ۱۲۴۸

۴۲- البخاری، الجامع الصحیح، کتاب اخبار الآحاد، باب ماجاء فی اجازۃ خبر الواحد...، رقم الحدیث: ۲۴۵۶، ص: ۱۲۴۹

۴۳- الترمذی، الجامع، ابواب العلم، باب ماجاء فی البحث علی تبلیغ السماء، رقم الحدیث: ۲۶۵۸، ص: ۹۲

۴۴- الشافعی، محمد بن ادریس (م ۲۰۴ھ)، الرسائل، مطبعۃ مصطفیٰ البابی الحلبي بمصر، الطبعة الاولى، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء، ص: ۳۰۲-۳۰۳

۴۵- حضرت علی رضی اللہ عنہ نے سورۃ التوبۃ کی ابتدائی تیس یا چالیس آیات مجمع عام میں پڑھیں اور ساتھ ہی رسول اللہ ﷺ کی طرف سے یہ اعلان کیا کہ اس سال کے بعد کوئی مشرک حج کے لئے نہیں آئے گا۔ نہ کوئی عریاں حالت میں بیت اللہ کا طواف

کرے گا، جنت میں مومن کے سوا کوئی داخل نہ ہوگا اور جن کے ساتھ مسلمانوں کا معاہدہ ہے اس کی مدت آج سے چار ماہ ہے۔ تفصیل اور روایات کے لئے رجوع کیجئے: جامع البیان عن تاویل آی القرآن، ۱۱ / ۳۰۴ - ۳۰۹؛ الرازی، فخر الدین محمد بن عمر (م ۶۰۲ھ)، مفتاح الغیب، دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت، الطبعة الاولى، ۱۹۸۱ھ / ۱۵ / ۲۲۶ - ۲۲۷؛ ابن کثیر، اسماعیل بن عمر (م ۷۴۷ھ)، تفسیر القرآن العظیم، دار ابن حزم للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت، الطبعة الاولى، ۱۴۲۰ھ / ۲۰۰۰ء، ص: ۸۵۹ - ۸۶۲

۴۶- الرسالۃ، ص: ۴۱۴ - ۴۱۵؛ النسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب (م ۳۰۳ھ)، السنن، دار السلام للنشر والتوزیع الرياض، ۱۴۳۰ھ / ۲۰۰۹ء، کتاب مناسک الحج، باب الخطبة قبل یوم الترویة، رقم الحدیث: ۲۹۹۶، ص: ۵۷۷

۴۷- الرسالۃ، ص: ۲۵۳

۴۸- ایضاً، ص: ۲۵۷

۴۹- الترمذی، الجامع، ابواب العلم، باب مانہی عنہ ان یقال...، رقم الحدیث: ۲۶۶۳، ص: ۷۹۳

۵۰- الکافی فی علم الروایة، ص: ۲۳ - ۲۴

۵۱- ایضاً، ص: ۱۹

۵۲- الاحکام فی اصول الاحکام، ۱ / ۱۱۹

۵۳- ایضاً، ۱ / ۱۱۷

۵۴- التجم ۵۳: ۲۳

۵۵- الانعام ۶: ۱۳۸

۵۶- الاحکام فی اصول الاحکام، ۱ / ۱۲۵-۱۲۶، ۱۲۸

۵۷- الانعام ۶: ۶۵

۵۸- ماخوذ، تفصیل کے لئے دیکھئے، ابن حجر العسقلانی، احمد بن علی (م ۸۵۲ھ)، نزہة النظر فی توضیح نخبہ الفکر، مکتبہ ابن عباس للنشر و التوزیع المنصورة، جمہوریہ مصر العربیة، سن، ص: ۸۹ - ۹۵

۵۹- مقدمہ فی اصول التفسیر، ص: ۱۷

۶۰- ابن قیم، محمد بن ابو بکر (م ۷۵۱ھ)، مختصر الصواعق المرسلۃ علی الجہمیۃ والمعطلۃ، مکتبۃ اضواء السلف الرياض، الطبعة الاولى، ۱۴۲۵ھ / ۲۰۰۴ء، ۳ / ۱۵۰۱ - ۱۵۰۲

۶۱- مختصر الصواعق المرسلۃ علی الجہمیۃ والمعطلۃ، ۳ / ۱۵۵۷ - ۱۵۵۸، اقوال سلف کے لئے ملاحظہ کیجئے، ۳ / ۱۳۷۲ - ۱۳۸۰

۶۲- الشوکانی، محمد بن علی (م ۱۲۵۵ھ)، ارشاد القبول الی تحقیق الحق من علم الاصول، دار الفیضیۃ للنشر والتوزیع الرياض، الطبعة الاولى، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۰ء، ص: ۲۵۵

۶۳- مختصر الصواعق المرسلۃ علی الجہمیۃ والمعطلۃ، ۳ / ۱۶۱۳؛ نیز دیکھئے، ۳ / ۱۵۷۰ - ۱۵۷۱

۶۴- ایضاً، ۳ / ۱۵۷۰

۶۵- ایضاً، ۳ / ۱۵۵۹ - ۱۵۶۰

۶۶۔ تفسیر المنار، ۳/ ۲۶۱

۶۷۔ البخاری، الجامع الصحیح، کتاب احادیث الانبیاء، باب نزول عیسیٰ ابن مریم علیہا السلام، رقم الحدیث: ۳۴۴۸، ص: ۵۸۱؛ مزید احادیث کے لئے رجوع کیجئے، مسلم بن الحجاج (م ۲۶۱ھ)، الجامع الصحیح، دار السلام للنشر والتوزیع، الرياض، الطبعة الثانية، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، کتاب الایمان، باب نزول عیسیٰ ابن مریم علیہا السلام، ...، رقم الحدیث: ۳۸۹-۳۹۵، ص: ۷۷-۷۸؛ کتاب الفتن، باب فی خروج الدجال، رقم الحدیث: ۷۳۸۱، ص: ۱۲۷۴؛ الترمذی، الجامع، ابواب الفتن، باب ماجاء فی نزول عیسیٰ علیہ السلام، رقم الحدیث: ۲۳۳۳، ص: ۶۷۳؛ باب ماجاء فی فتنة الدجال، رقم الحدیث: ۲۲۴۰، ص: ۶۷۶-۶۷۷؛ ابوداؤد، السنن، کتاب الملحوم، باب امارات الساعة، رقم الحدیث: ۴۳۱۱، ص: ۸۵۱؛ کتاب الملحوم، باب خروج الدجال، رقم الحدیث: ۴۳۲۴، ص: ۸۵۳